
  10/2011                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA  

KOMENTÁŘ 

EKONOMIKA 

Růst ekonomiky v závěru roku zpomalil  

PDF SERVIS  �  ČÍSLO 10  � 14. BŘEZNA 2011 

Růst české ekonomiky podle zpřesněných 
údajů zpomalil z 2,7 % ve 3. čtvrtletí 2010 na 
2,6 % ve 4. čtvrtletí. Rychlý odhad naopak 
naznačoval mírné zrychlení z 2,8 % na 
2,9 %. Trh je tak podruhé zklamán, ne-
boť u rychlého odhadu očekával růst 
přes 3 %. V mezičtvrtletním srovnání 
růst zpomalil na 0,3 % z 0,9 %. Zatímco 
ve 3. čtvrtletí jsme mezikvartálním růs-
tem překonali sousední Německo, ve 4. 
čtvrtletí jsme mu opět nestačili (německá 
ekonomika rostla o 0,4 % mezičtvrtletně 
a 4 % meziročně).  

Za zpomalením růstu české ekonomiky stála 
slabá domácí poptávka. Domácnosti v reálném 
vyjádření utratily o 0,4 % meziročně méně. 
Vláda svoji spotřebu reálně omezila o 1,6 % 
meziročně. Pokles reálných mezd a nárůst neza-
městnanosti ke konci roku 2010 se tak zařízl  
do spotřeby domácností. Vláda pokračovala  
v utahování opasků, což se projevilo nejen ve 
vládní spotřebě, u domácností státních úřední-
ků, ale i ve stavebnictví, které přišlo o mnoho 
lukrativních státních zakázek. Tahounem růstu 
české ekonomiky byl opět zpracovatelský prů-
mysl, především výroba dopravních prostředků, 
strojírenství a elektrotechnika. Přestože rostl 
zpracovatelský průmysl, fixní investice klesly  

o 2,3 % meziročně. Celkový výsledek HDP tak 
zachránily zásoby, které se neobvykle na konec 
roku zvýšily.  

Loni si česká ekonomika celkově připsa-
la 2,2 %. Českou ekonomiku z recese 
vytáhl exportně zaměřený zpracovatelský 
průmysl – výroba dopravních prostředků, 
strojírenství a elektrotechnika. 
O tom, které sektory oživují, hovořil  
i zveřejněný údaj o růstu průmyslu za 
leden ve výši 16,9 % (meziročně). To je 
velmi dobré číslo, čekalo se „jen“ 13 %.  

V letošním roce očekáváme zpomalení české 
ekonomiky z 2,2 % v roce 2010 pod 2 % mezi-
ročně. Předpokládáme, že i náš klíčový motor 
růstu – Německo – ubere na rychlosti z 3,5 %  
v roce 2010 na 2,5 % v roce 2011. Kromě po-
malejšího růstu zahraniční poptávky se obává-
me dopadu fiskálních úspor do rozpočtů do-
mácností a následně jejich spotřeby. Oživit by 
mohly ale fixní investice díky rostoucí produkci 
zpracovatelského průmyslu. Rozhodnutí vlády 
odsunout zvýšení DPH do roku 2012 a 2013 
může oproti našim předpokladům odložit námi 
očekávané oslabení spotřeby domácností do 
roku 2012, především pak 2013.  

H e l e n a  H o r s k á ,  e k o n o m i c k ý  v ý z k u m  
R a i f f e i s e n b a n k   

Zemětřesení v Japonsku 
dočasně podle analytiků 
zasáhne ekonomiku 
Rozsáhlé páteční zemětřesení podle analytiků 
zřejmě dočasně zasáhne japonskou ekonomiku. 
Poté by však mělo být hospodářství podpořeno 
obnovou vzniklých škod. Náklady na nápravu 
škod však prohloubí schodek japonského roz-
počtu, jehož úroveň již nyní vyvolává obavy. Pro 
světovou ekonomiku představuje japonské ze-
mětřesení menší hrozbu než růst cen ropy v dů-
sledku nepokojů na Blízkém východě a v severní 
Africe. Japonsko navíc není významným moto-
rem globálního hospodářského růstu.  
Agentura Reuters upozornila, že negativní dů-
sledky zemětřesení pro japonskou ekonomiku by 
mohly být výraznější a delší, než se původně 
předpokládalo. Zemětřesení narušilo výrobu řady 
japonských firem. V pondělí budou uzavřeny 
všechny automobilové továrny jako Toyota Mo-
tor, Nissan Motor a Honda Motor. K uzavírání 
továren přikročily i další podniky, například vý-
robci elektroniky či ropné rafinerie. 
Pojišťovny by podle firmy AIR Worldwide moh-
lo zemětřesení stát téměř 35 mld. USD (zhruba 
610 mld. Kč). Mohlo by tak být z hlediska pojist-
ných škod nejdražší v moderní historii. Škody na 
pojištěném majetku ale budou zřejmě představo-
vat jen zlomek celkových hospodářských ztrát. 
Japonská centrální banka (BOJ) dnes posílila 
bankovní trh rekordní jednorázovou injekcí pe-
něz a poté rozhodla o novém uvolnění měnové 
politiky. BOJ nejprve poskytla bankovnímu sys-
tému 7 bil. JPY (1,5 bil. Kč) a později sumu zvý-
šila na nevídaných 15 bil. JPY. To je asi pětkrát 
více, než se mezi ekonomy čekalo, a mnohem ví-
ce než obvyklá suma 1–2 bil. JPY. Injekce peněz 
brání růstu krátkodobých úrokových sazeb  
a zmírňuje paniku na finančních trzích.  
Japonský akciový trh se v obavách z dlouhodo-
bějších dopadů katastrofy na ekonomiku propadl 
celkově o 7,5 %. 

AKTUÁLNĚ 

Schodek běžného účtu se snížil na 307,1 mil. Kč 
Běžný účet platební bilance se v lednu snížil na 307,1 mil. Kč. Loni v prosinci byl ve schodku téměř 

690 mil. Kč. Výsledek ovlivnil schodek bilance výnosů a běžných převodů, oznámila ČNB. 

České stavebnictví v lednu rostlo o 8,3 % 
Stavební výroba v ČR v lednu meziročně vzrostla o 8,3 %. Po očištění od sezonních vlivů meziměsíč-

ně klesla o 0,9 %. Stavaři dokončili během letošního prvního měsíce více bytů, počet dokončených bytů 
se však ve srovnání s minulým rokem propadl, uvedl Český statistický úřad.  

Loňská průměrná mzda byla 23 951 Kč 
Průměrná mzda loni vzrostla meziročně o 463 Kč na 23 951 Kč, byla tak vyšší o 2 %. Reálně se po 

odečtení inflace zvýšila o 0,5 %. V samotném 4. čtvrtletí průměrná mzda meziročně stoupla o 239 Kč na 
25 803 Kč, tj. o 0,9 %. ČSÚ informoval, že je to nejnižší růst průměrné mzdy od počátku srovnatelné 
časové řady v roce 2000. Reálně mzdy v posledním čtvrtletí loňského roku poklesly o 1,2 %. 

Meziroční inflace zrychlila růst na 1,8 % 
Meziroční míra inflace v ČR v únoru zrychlila růst na 1,8 % po růstu o 1,7 % v lednu. Ve srovnání  

s lednem spotřebitelské ceny v únoru stouply o 0,1 %, informoval Český statistický úřad. Největší vliv 
na meziroční zvýšení celkové úrovně spotřebitelských cen měly i tentokrát dražší potraviny a bydlení. 

Přebytek zahraničního obchodu: 15,7 mld. Kč  
Zahraniční obchod skončil v lednu přebytkem 15,7 mld. Kč, což byl meziročně o 400 mil. Kč lepší 

výsledek. Informoval o tom Český statistický úřad. Podle předběžných údajů se v lednu meziročně v 
běžných cenách zvýšil vývoz o 28,4 % a dovoz o 30,9 %.  

Míra nezaměstnanosti v únoru klesla na 9,6 % 
Míra nezaměstnanosti se v únoru proti lednu snížila o desetinu procentního bodu na 9,6 %. Oznámilo 

to MPSV. O práci se ucházelo 566 896 lidí, což je meziměsíčně o 4967 méně. 

NERV: Ekonomiku zatěžují vysoké odvody z práce 
České hospodářství podle Národní ekonomické rady vlády NERV zatěžují vysoké odvody z práce. 

http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 

V březnovém vydání časopisu  
Bankovnictví si přečtete… 

• Rozhovor  s Janem Sadilem  
o hypotečním trhu a jeho vývoji 
• O  mobilním bankovnictví  
v době chytrých telefonů 
• O regeneraci retailového  
bankovnictví a perspektivě po krizi 
• O bankovní regulaci a Basel III  
• O globálních nerovnováhách 
• O potenciálu cloud computingu 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz . 
Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  

Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny 

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


  10/2011                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2 

Konkurenceschopnosti tuzemské ekonomiky by prospělo například snížení vedlejších nákladů práce, 
kam patří odvody na sociální a zdravotní pojištění, pomohlo by také sjednocení daně z přidané hodnoty.  

Schodek platební bilance se prohloubil  
Běžný účet platební bilance, která je souhrnem veškerých ekonomických transakcí domácí ekonomiky 

se zahraničím, loni prohloubil schodek na 139,2 mld, Kč. V roce 2009 vykázal deficit 114,8 mld. Kč, 
informovala ČNB. Ve 4. čtvrtletí 2010 byl účet platební bilance ve schodku 20,9 mld. Kč. 

Vláda podpořila rozšíření Czech POINT i do bank 
Vláda podpořila návrh poslanců, který počítá s rozšířením kontaktních míst Czech POINT i na soukro-

moprávní subjekty, například banky. Zájem o zapojení do systému Czech POINT projevily banky již 
dříve. Prostřednictvím kontaktních míst by se mohly podílet na chystaném prodeji státních dluhopisů 
obyvatelům. Návrh, který musí ještě projednávat Poslanecká sněmovna, počítá mimo jiné s tím, že by 
ministerstvo vnitra bylo oprávněno vydávat autorizaci soukromoprávním subjektům žádajícím o mož-
nost vykonávat služby kontaktních míst a také nad těmito subjekty vykonávat kontrolní činnost. 

ČNB odmítá další prohlubování regulace v EU  
Česká národní banka odmítá další prohlubování celoevropské regulace finančních trhů 
na úkor dohledů v jednotlivých zemích. Především odmítá přesun pravomocí při za-
chování stejné míry odpovědnosti za stabilitu finančního trhu. Vyplývá to z prezentace 
viceguvernéra ČNB Vladimíra Tomšíka na Fóru Zlaté Koruny. "Zásadně nepodporuje-
me přenesení pravomocí českých dohledových orgánů na nadnárodní autoritu. Když 
převádíte pravomoci, máte převádět i odpovědnost, a to se neděje. Není možné, aby  
o nás někdo rozhodoval a my to platili," uvedl Tomšík.  

Akcenta má licenci platební instituce 
Společnost Akcenta, která obchoduje s devizami, získala jako první licenci platební instituce. Tu vyža-

duje nový zákon o platebním styku, platný od 1. listopadu 2009. Podle webu ČNB je Akcenta zatím 
jedinou společností s platnou licencí platební instituce. Akcenta dosud poskytovala služby na základě 
devizového zákona a licence pro provádění bezhotovostních obchodů s cizí měnou. Firmy, které posky-
tují své služby na základě devizového zákona a jsou držiteli licence, mají výjimku do 30. dubna 2011.  

Investiční zlatá medaile z České mincovny 
Česká mincovna vydává v pořadí druhou investiční zlatou medaili ze série „České bankovky na čes-

kých medailích“. Stejně jako na bankovce, i na medaili je hlavním motivem podobizna světoznámé 
operní pěvkyně Emy Destinnové (1878–1930) v době její největší slávy. Je doplněna grafickým listem  
s portrétem pěvkyně. Investiční medaile bude zhotovena z ryzího zlata, její hmotnost bude 1 kg, průměr 
85 mm, provedení standard, hrana hladká, číslovaná. Startovací cena medaile je 1 200 000 Kč za jeden 
kus a bude vydána v omezeném nákladu 100 kusů. Datum emise bylo stanoveno na 23. března 2011. 

Klienti se záznamem jsou třikrát rizikovější 
Registry dlužníků jsou preventivním nástrojem, který dokáže omezit předlužování klientů.  "Z pravi-

delných testů našeho scoringového systému vyplývá, že lidé se záznamem v registru Solus jsou více než 
třikrát rizikovější než ti, kdo záznam o dluhu nemají," přibližuje Lukáš Civín, ředitel kreditních rizik 
Home Creditu. Záznam v Solusu tak upozorňuje, že platební morálka takového klienta nebude dobrá.   

Sdružení SOLUS má dalšího člena  
Do sdružení SOLUS vstoupila jako nový člen společnost RWE Zákaznické služby, která je součástí 

koncernu RWE. Je tak již druhým členem ze sektoru energií a aktuálně již 35. členem sdružení SOLUS. 

Obce získaly od roku 2007 z EU 33 mld. Kč 
Města a obce do začátku února získaly v současném rozpočtovém období z evropských fondů 33 mld. 

Kč. To je asi 16 % z celkového objemu, který od roku 2007 čeští příjemci dotací celkem získali. Nejvíc 
peněz dostaly obce nad 5000 obyvatel, informovalo ministerstvo pro místní rozvoj. 

Češi jsou na reformu penzí připraveni  
Na reformu penzijního systému, kterou se chystá prosadit vláda, jsou Češi v zásadě připraveni. Vyplý-

vá to z jejich odpovědí v rámci mezinárodního průzkumu AXA Retirement Scope 2010. Pro 93 % pracu-
jících Čechů je důchod spojen s nutností se na něj finančně připravit, tři ze čtyř ekonomicky aktivních 
lidí se již na odchod do penze skutečně připravují.  

85 % Čechů se chystá letos šetřit 
Podle výzkumu agentury Ipsos Tambor, který byl zaměřen na finanční chování lidí a jejich vztah k 

finančním produktům a poskytování finančních služeb, při hodnocení své celkové finanční situace  
a svého finančního chování v letošním roce celkem 85 % respondentů uvedlo, že plánují v roce 2011 
šetřit. 44 % bude šetřit stejně jako v minulém roce, 36 % si myslí, že bude muset šetřit ještě více než 
loni. Dalších 5 % těch, kteří dosud nešetřili, se k tomu již letos chystá.  

Firemní bankovnictví 
LBBW Bank posílilo 

Andrea Tříletá rozšířila tým vývo-
je produktů v LBBW Bank a na-
stoupila na pozici produktová spe-
cialistka pro firemní bankovnictví. 
Tříletá přichází do LBBW Bank  
z GE Money Bank. Andrea Tříletá 

se již přes 10 let se věnuje práci v bankovnictví, 
především se zaměřuje na oblast firemního ban-
kovnictví a SME. Svou bankovní kariérní dráhu 
začala v dřívější HVB Bank, poté pracovala ve 
Volksbank a UniCredit Bank.  
Ness posiluje divizi 
Finance a kompetenci 
pojišťovnictví 

Společnost Ness Technologies 
oznámila výrazné posílení divize 
Finance. Novým obchodním ředi-
telem divize se stal Michal Janatka, 
tým pro pojišťovnictví rozšířila 
Zdeňka Zlesáková na pozici Busi-

ness Area Leader. Michal Janatka přichází do 
Ness ze stejné pozice ve společnosti Profinit.  
V minulosti působil ve firmách Cisco Systems, 
Logica a IBM. V IBM strávil 13 let, z toho po-
sledních pět let v IBM Global Services, kde měl 
na starosti prodej řešení a služeb zákazníkům  
z oblasti Financial Services.  

Výraznou posilou týmu business 
konzultantů divize Finance bude 
Zdeňka Zlesáková. Do společnosti 
Ness přichází s desetiletými zkuše-
nostmi v Customer a Business In-
telligence a v managementu pro-

dejních sítí pojišťoven. Přichází po tříletém půso-
bení ve společnosti Adastra, kde pracovala jako 
Managing Consultant v divizi Insurance. Praktic-
kou zkušenost v pojišťovnictví získala v manage-
mentu obchodní služby pojišťovny AVIVA.  

Ukončení platnosti  
padesátikorunové bankovky 

Bankovka nominální hodnoty 50 Kč s vyobrazením 
svaté Anežky České na lícní straně pozbývá od  
1. dubna 2011 platnosti. Od dubna zůstane v obě-
hu pouze padesátikorunová mince z dílny akade-
mického sochaře Ladislava Kozáka.  
O ukončení platnosti bankovky rozhodla bankovní  
rada ČNB v roce 2010, a to s přihlédnutím k vyšší  
trvanlivosti mince a s tím souvisejícímu snížení nákla-
dů na zajištění plynulého peněžního oběhu. Zatímco 
mince vydrží v oběhu desítky let, bankovky se musí 
měnit každé tři až čtyři roky. 
Neplatné padesátikorunové bankovky bude možné 
až do 31. března 2012 vyměňovat na pobočkách  
ČNB a komerčních bank provádějících pokladní  
operace po celé České republice. Od 1. dubna 2012 
do 31. března 2017 neplatné bankovky vymění pouze  
pobočky ČNB (v Praze, Plzni, Hradci Králové, Brně,  
Ostravě, Českých Budějovicích a v Ústí nad Labem). 

http://www.oksystem.cz/skoleni 
http://www.oksystem.cz/skoleni 

LIDÉ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.oksystem.cz/skoleni
http://www.oksystem.cz/skoleni


Centrální banky proti 
inflačním očekáváním 
Světové centrální banky se shodují na nutnosti 
usilovat o stabilizaci inflačních očekávání. Ta 
mají v důsledku nynějšího silného růstu cen ropy 
a dalších komodit tendenci k růstu. Neznamená 
to ale, že všechny povedou stejnou měnovou po-
litiku. K růstu inflačních tlaků přispívá i zrychlo-
vání ekonomického růstu, patrné zejména v roz-
víjejících se ekonomikách.  
Eurozóna snížila  
Řekům úroky 
Eurozóna na mimořádném summitu v Bruselu 
souhlasila se snížením úroků z úvěrů, které po-
skytla předluženému Řecku. Řekové rovněž do-
stanou více času na jejich splacení. Řecku byly 
přislíbeny úvěry v celkové výši 110 mld. EUR. 
Vyšší kapacita EFSF 
Eurozóna posílí reálnou úvěrovou kapacitu sou-
časného záchranného fondu (EFSF) na 440 mld. 
EUR. Doposud činila 250 mld. EUR. Shodli se 
na tom v Bruselu na mimořádném summitu lídři 
EMU. EFSF by měl být v roce 2013 vystřídán 
stálým záchranným mechanismem, u něhož eu-
rozóna počítá s částkou 500 mld. EUR. 
Moody's snížila  
rating Španělska 
Ratingová agentura Moody's Investors Service 
snížila rating Španělska o jeden stupeň na Aa2. 
Zároveň varovala před dalším snížením. Země 
podle analytiků podceňuje restrukturalizaci své-
ho bankovního sektoru, která může přijít na 40 až 
50 mld. EUR. To by bylo asi dvakrát tolik, s čím 
vládá ve svých prognózách dosud počítala. 
První Evropský den  
rovného odměňování  
Za celý život si ženy v EU vydělají v průměru o 
17,5 % (v ČR až o 26,2 %) méně než muži. Na 
tento zarážející údaj upozornil první Evropský 
den rovného odměňování. Tento den, 5. březen, 
je mezníkem, který připomíná počet dnů, které 
ženy musí odpracovat v roce 2011 navíc, aby vy-
dělaly stejnou částku jako muži za rok 2010. EK 
je odhodlána smazat rozdíly v platech žen a 
mužů, a proto v září 2010 zveřejnila komplexní 
strategii pro rovnost žen a mužů.  
S&P srazila rating Libye 
Ratingová agentura Standard & Poor´s srazila 
Libyi hodnocení její schopnosti splácet dluhy o 
čtyři stupně do spekulativního pásma, tj. z dosa-
vadní úrovně BBB-plus tak rating klesl na BB. 
Vzhledem k bojům v zemi a mezinárodním sank-
cím agentura další sledování ratingu pozastavila. 
Americký Pioneer Fund 
vydělal 1 000 000 % 
Pioneer Fund – třetí nejstarší americký fond a 
nejstarší fond skupiny Pioneer Investments, spra-
vovaný z Bostonu, dosáhl od svého založení v 
roce 1928 ke konci loňského roku nejvyššího ku-

ZE ZAHRANIČÍ 

10/2011                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3 

BANKY 
UniCredit má internetové bankovnictví v mobilu  

Od začátku března spouští UniCredit Bank jako první banka na českém trhu internetové bankovnictví 
v mobilním telefonu. Vychází tak vstříc stále rostoucí oblibě tzv. chytrých mobilů, u svých klientů. Hlav-
ními výhodami jsou vyšší rychlost a jednoduchost ovládání přizpůsobená mobilním telefonům. Novinka 
nabízí stejně vysoký bezpečnostní standard jako klasické i-bankovnictví pro počítače a notebooky.  

Češi využívají karty k platbám stále častěji 
Češi stále častěji upřednostňují platby pomocí platební karty namísto výběru z 
bankomatů. Tento fakt dokládá především nárůst počtu transakcí v obchodech 
hrazených platební kartou za poslední rok o 15,5 % na více než 224 milionu 
transakcí. Počet obchodních míst, která akceptují platební karty, se loni zvýšil 
o 4 %.  Za poslední rok byl nárůst transakcí realizovaných pomocí platebních 
karet 15,5 % a průměrná částka při platbě kartou byla ke konci roku 907 Kč. 
Češi loni zaplatili kartami v obchodech zboží za více než 203 mld. Kč. „Tento 

trend můžeme potvrdit i za ČSOB. Vyplývá to  z počtu transakcí, které naši klienti učinili během posled-
ního roku. 57 % všech transakcí bylo placeno pomocí karty, 40 % tvořily výběry z bankomatů a 3 % 
internetové transakce,“ řekl Peter Demjanovič, ředitel útvaru Karty ČSOB.  

MasterCard lídrem na středoevropském trhu 
Společnost MasterCard je lídrem v bezkontaktních platbách na středoevropském trhu. Od roku 2008 

poskytuje bezkontaktní platební technologii MasterCard PayPass na Slovensku. Je zde již přes 2000 
platebních terminálů a PayPass mohou využít klienti čtyř slovenských bank. Tyto zkušenosti je Master-
Card připraven využít při zavádění bezkontaktních plateb i v ČR. "V současnosti koordinujeme sérii 
projektů pro implementaci technologie PayPass v jednotlivých bankách v letech 2011–2012. Každá ban-
ka rozpracovává vlastní strategii následného zavádění technologie na český trh," uvedl obchodní ředitel 
MasterCard Europe pro Českou republiku Pavel Javorský.  

Do konce čtvrtletí otevře UniCredit 9. franšízu  
V průběhu první poloviny března otevírá čtvrtá největší banka v ČR nové franšízové pobočky v Turno-

vě, Dvoře Králové, Českém Těšíně a Lounech. Nové pobočky franšízového typu začala banka provozo-
vat již na konci loňského roku. Během února otevřela dvě nová obchodní místa v Dobřichovicích a Bos-
kovicích. Expanzi pobočkové sítě plánuje UniCredit Bank realizovat v průběhu celého letošního roku.  

Stavební spoření poskytnou i další instituce 
Ministerstvo financí připravuje novelu zákona o stavebním spoření, která umožní poskytovat tento 

produkt i dalším finančním institucím. Na Fóru Zlaté Koruny to uvedl ministr financí Miroslav Kalou-
sek. "Stavební spoření je potřeba dále reformovat. Jsem přesvědčen, že zvýšená konkurence může přinést 
řadu výhod. Očekávám větší komfort pro spotřebitele v důsledku větší konkurence a pro ministry financí, 
protože to oslabí lobbistický vliv asociace stavebních spořitelen," dodal ministr. 

ČS a Visa nabídnou bezkontaktní placení kartami  
Česká spořitelna umožní na podzim ve spolupráci s karetní asociací Visa platit kartami 
bezkontaktně, tj. bez nutnosti vložit platební kartu do čtecího zařízení. Na rozdíl od 
standardní platby kartou nová technologie umožní zákazníkům platit kartou pouze 
přiložením karty ke čtečce speciálního terminálu. Ta si přiložením karty do vzdálenosti 
5 cm a pípnutím kartu načte a platbu do 500 Kč uskuteční bez nutnosti zadat PIN. Spo-
řitelna nyní prý již jedná s konkrétními obchodníky. Využití bezkontaktního způsobu 
placení je podle banky široké, a to od minimarketů po super a hypermarkety, v prodej-
nách rychlého občerstvení, v restauracích nebo kavárnách. Platební karty budou duální, 
to znamená, že umožní klientům oba způsoby placení – kontaktní i bezkontaktní.  

Lady karta od Komerční banky  
Komerční banka představila novou kreditní kartu pro ženy s názvem Lady karta. Nová kreditní karta je 

stylová i chytrá – kromě zajímavých slev u mnoha obchodníků po celé České republice spoří za její 
držitelku na účet penzijního připojištění u Penzijního fondu Komerční banky. Lady karta je vydávána v 
rámci platformy MasterCard World, díky které je zajištěna široká akceptační síť po celém světě. 

ČS již osm měsíců nezvýšila sazby hypoték  
Ideální hypotéku České spořitelny si mohou klienti i nadále pořídit s atraktivní úrokovou sazbou začí-

nající na 3,59 %. ČS drží hypoteční sazby na nízkých hodnotách již osmý měsíc, od srpna 2010. Banka 
rovněž reaguje na zájem klientů a prodlužuje platnost nabídky služby Mimořádné splátky zdarma do 
konce března. Tu si mohou klienti sjednat jako volitelnou službu k Ideální hypotéce ČS a ušetřit tak za 
celou dobu splatnosti hypotéky až 55 639 Kč v porovnání s tím, kdyby za službu platili. Nabídku ČS 
představila letos v lednu a za dva měsíce jejího trvání se zájem o zřízení služby zvýšil o 30 % . 

www.smithnovak.com www.smithnovak.com www.smithnovak.com www.smithnovak.com 
www.smithnovak.com www.smithnovak.com www.smithnovak.com www.smithnovak.com 
www.smithnovak.com www.smithnovak.com www.smithnovak.com www.smithnovak.com 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.smithnovak.com
http://www.smithnovak.com
http://www.smithnovak.com
http://www.smithnovak.com
http://www.smithnovak.com
http://www.smithnovak.com
http://www.smithnovak.com
http://www.smithnovak.com
http://www.smithnovak.com
http://www.smithnovak.com
http://www.smithnovak.com
http://www.smithnovak.com


mulativního výnosu, jaký byl kdy podílovým 
fondem dosažen. Celková výkonnost činila ohro-
mujících 1 043 985,15 % a Pioneer Fund tak pře-
konal i své dva starší konkurenty.  
Forbes zveřejnil  
žebříček miliardářů 

Nejbohatší Čech Petr 
Kellner je s odhadova-
ným majetkem 9,2 
mld. USD na 97. místě 
v žebříčku miliardářů 
amerického časopisu 

Forbes. Oproti loňsku se jeho majetek zvýšil o 
víc než půldruhé miliardy dolarů, ale v žebříčku 
se propadl o osm míst. Nejbohatším člověkem 
světa je mexický telekomunikační podnikatel 
Carlos Slim Helú (71) s majetkem odhadovaným 
na 74 mld. USD. Druhý je 55letý zakladatel 
Microsoftu Bill Gates s 56 mld. USD a na třetím 
místě 80letý investiční magnát Warren Buffett s 
50 mld. USD. Počet dolarových miliardářů na 
světě za uplynulý rok zřetelně vzrostl, především 
v Asii. Také v Evropě superboháčů přibylo, 
zejména v Rusku. Hlavním městem miliardářů je 
Moskva, kde jich žije 79. Až po ruské metropoli 
následuje New York. V seznamu 1210 lidí s ma-
jetkem přes 1 mld. USD jsou jako loni dva další 
Češi Zdeněk Bakala (595. místo, 2 mld. USD)  
a Andrej Babiš (1057. místo, 1,1 mld. USD).  
Hrozí inflace a přehřátí 
Významné rozvíjející se ekonomiky, jejichž posi-
lování přispívá k oživení světového hospodářské-
ho růstu, zřejmě rostou ke své škodě příliš rych-
le, protože zesílily i tlaky na zvyšování cen, uve-
dl první náměstek ředitele MMF John Lipsky. 
Objevují příznaky, že se ekonomiky jako Čína  
a Brazílie přehřívají, když se jim nedaří brzdit 
inflaci a udržet příliv investic pod kontrolou. 
Rozpočtový deficit  
USA na rekordu  
Rozpočtový deficit americké federální vlády do-
sáhl v únoru absolutního měsíčního rekordu 222,5 
mld. USD. Ekonomové i vláda čekají rekordní 
deficit i pro celý fiskální rok do konce září. 
Zahraniční obchod Číny 
v únoru ve schodku 
Zahraniční obchod Číny se v únoru překvapivě 
propadl do schodku 7,3 mld. USD. Deficit byl 
první od loňského března a nejvyšší za sedm let.  
Japonská ekonomika  
klesala tempem 1,3 % 
Japonská ekonomika v závěru loňského roku kle-
sala tempem 1,3 % ročně. V samotném 4. čtvrtle-
tí ekonomika klesla o 0,3 %. 
Slovinsko chce přinutit 
banky více půjčovat 
Slovinsko má v úmyslu zavést bankovní daň, 
která by fungovala jako nástroj, jímž by vláda 
nutila banky k většímu poskytování úvěrů. Daň 
by činila 0,1 % a počítala by se rovnou z účetní 
rozvahy. Podle jednoho z ministrů se banky navr-
hované dani patrně vyhnou jedině tak, že začnou 
víc půjčovat nefinančním institucím. 
FT: Zátěžové testy bank 
v EU měkčí než loni 
Nové zátěžové testy bank v EU, jejichž výsledky 
by měly být známé v červnu, jsou podle analyti-
ků minimálně stejně nedůvěryhodné jako loňské 
testy, které vyvolaly kritiku, napsal deník Finan-
cial Times. Některé ze scénářů jsou méně nároč-
né než loni, analytici přitom předpokládali opak. 

Investiční společnosti dostanou "pas" pro EU 
Investiční společnosti budou moci v budoucnu získat "pas", který jim umožní nabízet své cenné papíry 

investorům i v jiných členských státech EU bez povolení jejich úřadů. Stejně tak bude moci zahraniční 
investiční společnost spravovat standardní fondy na území ČR. Počítá s tím rozsáhlá novela zákona o 
kolektivním investování a dalších zákonů, kterou vláda předložila poslancům.  

Wood & Company posílí pozice v SVE regionu 
Společnost Wood & Company chce posílit své pozice v regionu střední a východní Evropy, takže roz-

šířila své expertní týmy zejména v Londýně a ve Varšavě, ale také v Praze a ve Vídni, uvedl generální 
ředitel Alan Apter. V budoucnu se hodlá firma věnovat i kapitálovým trhům v Rusku a Turecku.  

ČSOB na burze už za měsíc? Rozhodnutí se blíží 
Akcie ČSOB by se již brzy měly objevit na burze. Podle Lidových novin odvolávajících se na "velmi 

dobře informovaný bruselský zdroj" může o uskutečnění úpisu mateřská KBC rozhodnout do týdne. 
Pokud zazní ano, dozví se o tom veřejnost 16. března. 

Fio banka otevírá jarní školu investování 
Fio banka ve spolupráci s českou burzou RM-SYSTÉM spouští jarní cyklus školy investorů. Její od-

borní prezentátoři během tří měsíců navštíví 55 měst v ČR, v nichž proběhne 75 seminářů zaměřených 
na úplné začátečníky i zkušenější investory. Účast na přednáškách je bezplatná, podmínkou je závazná 
registrace prostřednictvím internetových stránek Fio banky, popřípadě české burzy RM-SYSTÉM.  

GP AM zvýšil objem spravovaných aktiv o 9,4 % 
Pozici největšího správce aktiv v ČR za rok 2010 potvrdila společnost Generali PPF Asset Manage-

ment. Objem obhospodařovaných aktiv dosáhl 203 mld. Kč při meziročním růstu o 9,4 %, přičemž celý 
trh narostl o 5,7 %. GP AM tak navýšil tržní podíl na 25,5 %.  

  10/2011                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Stavební spořitelny půjčily o 44 % méně  
Stavební spořitelny poskytly za dva měsíce letošního roku úvěry za 4,7 mld. Kč, což je v meziročním 

srovnání pokles o 44 %. Naopak počet nových smluv o stavebním spoření včetně navýšení cílových 
částek stoupl celkově na téměř 202 000, vyplývá z údajů tuzemských stavebních spořitelen. Počet nově 
uzavřených smluv rostl přitom meziročně pouze Českomoravské stavební spořitelně.  

Raiffeisenbank zlevňuje úvěry pro podnikatele  
Raiffeisenbank v rámci Podnikatelských dnů snižuje úročení podnikatelských úvěrů o dva procentní 

body, úvěry zároveň nabízí bez poplatku za zpracování. „U nezajištěných úvěrů tak nyní nabízíme pod-
nikatelské úvěry od 7,00 %, u zajištěných minimální sazba klesá na 5,6 %,“ uvedl produktový manažer  
Jiří Kubát. Nabídka platí pro Podnikatelskou rychlou půjčku a Podnikatelský kontokorent.   

ČSOB Nadační program vzdělání 
Již druhým rokem přichází ČSOB s Nadačním programem vzdělání. Cílem tohoto grantového řízení je 

podpořit filantropické projekty na téma „finanční gramotnost“. Vítězné projekty získají celkovou část-
kou 1 mil. Kč a může se jednat jak o projekty zaměřené na děti, tak i na dospělé. Termín pro podání 
přihlášky je do 13. dubna. Jeden projekt může být podpořen maximální částkou 350 000 Kč.  

Nová pamětní stříbrná mince ČNB  
Dne 30. března 2011 vydává ČNB do oběhu pamětní stříbrnou dvousetkorunu s tématem 
200. výročí zahájení výuky na Pražské konzervatoři. Mince je ražena ze slitiny 925 dílů stříb-
ra a 75 dílů mědi a vydává se ve dvojím provedení, v běžném a špičkovém (proof), které se 
liší povrchovou úpravou a provedením hrany. Průměr mince je 31 mm, 
hmotnost 13 g  a síla 2,35 mm. K minci se vydává katalogová karta 
béžové barvy, na níž je popis mince a její plastické vyobrazení. Na líci 
je kompozice tří hudebních nástrojů. Vlevo je lesní roh, uprostřed hoboj 

a vpravo violoncello. Název státu „ČESKÁ REPUBLIKA“ je umístěn v horní části vyobrazení 
violoncella. Označení nominální hodnoty mince se zkratkou peněžní jednotky „200 Kč“ je 
umístěno vpravo od vyobrazení violoncella. Značka České mincovny tvořená kompozicí pís-
men „Č“ a „M“ je umístěna pod zkratkou peněžní jednotky. Na rubu dvousetkoruny je kompozice dalších hudebních 
nástrojů – vlevo je fagot, uprostřed hoboj a vpravo v obrysu kontrabas. Přes vyobrazení hoboje a kontrabasu je 
umístěn houslový klíč, nápis „ZAHÁJENÍ VÝUKY NA PRAŽSKÉ KONZERVATOŘI“ a pod ním jsou letopočty „1811–
2011“. Pod letopočtem „2011“  je značka autora MgA. Martina Daška, kterou tvoří písmena „M“ a „D“. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Pojištění po internetu využívají hlavně mladí 

Internet je sice stále na vzestupu, ale na klasické pobočky zatím nemá. Prostřednictvím internetu si u 
Allianz pojišťovny nejčastěji sjednávají cestovní pojištění mladí lidé do 30 let. Tuto cestu volí 40 % z 
nich. Kolem 10 % lidí upřednostňuje internet při uzavírání povinného ručení a havarijního pojištění. 
Web Allianz Direct také využívají zájemci o pojištění majetku a odpovědnosti a penzijní připojištění. 

Pojišťovny zhodnotily životní pojistky asi o 4 % 
Pojišťovny loni zhodnotily vklady klientů v životním pojištění v průměru asi o 4 %, což je zhruba 

stejně jako rok dříve. Výraznější výnosy zaznamenaly některé produkty investičního životního pojištění.  

http://bankovnictvi.ihned.cz


Bratislavská městská 
karta sklízí úspěchy  

O Bratislavskou městskou 
kartu, která spojuje běžné 
výhody městských karet s 
platební kartou, už od 15. 
ledna projevilo zájem asi 

13 000 občanů Bratislavy. Kladný přístup je zřej-
mý i ze strany bank. Do projektu totiž od 1. břez-
na vstoupila čtvrtá banka – VOLKSBANK Slo-
vensko. Podobný projekt jako Bratislavská měst-
ská karta, která slouží i jako platební karta s bez-
kontaktní technologií MasterCard PayPass, fun-
guje ve střední a východní Evropě jen v Polsku. 
HSBC zvažuje  
odchod do Hongkongu 
Největší evropská banka HSBC zvažuje mož-
nost, že by přesunula sídlo z Londýna do Hon-
gkongu. V Británii jí vadí jednak vysoké daně, 
jednak byrokratický přístup úřadů.  
Šéf UBS odmítl prémie 
Výkonný ředitel největší švýcarské banky UBS 
Oswald Grübel se vzdá prémií za rok 2010. Stal 
se tak prvním šéfem velké mezinárodní banky, 
který takový krok učinil. Grübel se vzdal prémií i 
před rokem, a i když se mu podařilo zastavit od-
liv klientských aktiv a vrátit banku k ziskovému 
hospodaření, spokojen není s vývojem ceny akcií 
UBS. Podle smlouvy Grübel nárok na prémie má.  
Šéf Barclays s roční 
odměnou 6,5 mil. GBP  
Šéf britské banky Barclays Bob Diamond získal 
za minulý rok odměnu 6,5 mil. GBP. V rámci 
dlouhodobého plánu obdržel také akcie za po-
dobnou sumu. Podrobnosti loňských odměn  zve-
řejnila banka v rámci nových pravidel v odvětví. 
Hannover Re se ziskem  
Německá zajišťovna Hannover Re vykázala loni 
rekordní zisk 748,9 mil. EUR. Hospodaření pod-
pořil růst příjmů z pojistného a investic. Společ-
nost zvýšila dividendu a výhled růstu pojistného.  
Sberbank koupí 
makléřskou firmu Troika 
Největší ruská banka Sberbank se dohodla na 
koupi ruské makléřské společnosti Troika Dia-
log. Akvizicí za 1 mld. USD se chce státem ovlá-
daná Sberbank vyrovnat konkurenční skupině 
VTB, která díky aktivitám v investičním bankov-
nictví nabízí univerzální služby. Sberbank koupí 
63,6 % akcí nejstarší moskevské makléřské firmy 
od skupiny akcionářů vedené šéfem firmy Rube-
nem Vardanjanem. Za 372 mil. USD koupí i 36,4 
%, které drží jihoafrická Standard Bank, která se 
stala partnerem Troiky za světové finanční krize. 

Nová jarní kampaň České pojišťovny 
V úterý 15. března startuje nová jarní kampaň České pojišťovny. Její vlajkovou lodí je originální tele-

vizní spot, který odlehčenou formou popisuje řešení nijak neobvyklé situace – dopravní nehody. Koncept 
„Hry na bouračku“ ve spotu pracuje jak s motivem 1. Povinného ručení Bez povinností, tak Havarijního 
pojištění pro starší vozidla 6+. Kampaň pro ČP připravila agentura Mather Communications.  

Unikátní aplikace České pojišťovny pro smartphony 
Při dopravní nehodě mnohdy lidé zažívají okamžiky nejistoty a tápání. Málokdy vědí, co dělat a jak 

správně postupovat. Nového pomocníka v podobě mobilní aplikace právě pro tyto nelehké situace před-
stavila Česká pojišťovna. Svým klientům kromě průvodce při nehodě nabízí možnost pomocí „chytrého 
telefonu“ dopravní nehodu pojišťovně nahlásit. Nová aplikace České pojišťovny s jednoduchým názvem 
„Pojišťovna“ bude od 15. března na App Store a Android Marketu motoristům k dispozici zdarma.  

Nejvíce klientů získaly loni PF ČS a Allianz  
Nejvíce účastníků penzijního připojištění získaly loni Penzijní fond České 
spořitelny a Allianz PF. Úbytek zaznamenaly fondy AXA a ING. Vyplývá to z 
údajů Asociace penzijních fondů. Koncem roku měly všechny penzijní fondy 
celkem 4,595 milionu klientů, což bylo o 125 000 více než koncem roku 
2009. Nejvíce aktivních účastníků penzijního připojištění (1,18 milionu) měl 
PFČP. Následoval PFČS s 908 000 klienty a na třetím místě PFKB s 502 000 

připojištěnými osobami. Nejvíce peněz klientů spravoval PFČP se 52,1 mld. Kč. Za ním byl PFČS se 
35,2 mld. Kč a AXA se 33,2 mld. Kč. Penzijní fondy loni vydělaly 4,6 mld.  Kč, což bylo o 2 mld. Kč 
více než o rok dříve. Do penzijního připojištění je zapojeno více než 70 % práceschopné populace.  

Novým výstavcem e-faktur Pojišťovna ČS 
Od 28. února mohou klienti České spořitelny ve službě SERVIS 24 Internetbanking přijímat a hradit 

elektronické faktury nového výstavce, kterým je Pojišťovna České spořitelny. Dalšími už dlouhodobými 
výstavci e-faktur jsou také pojišťovna Kooperativa a energetické společností ČEZ, E.ON a RWE. 

Servis MeteoUNIQA pomáhá obcím  
Už půl roku využívají obecní klienti UNIQA pojišťovny bezplatný exkluzivní servis MeteoUNIQA. 

Ten přináší včasné informace o blížícím se větším výkyvu počasí podle zadaného PSČ. Preventivní hlá-
šení dostávají starostové, záchranné a bezpečnostní složky v obcích formou SMS nebo e-mailu.  

Kooperativa spouští mobilní portál  
Kooperativa pojišťovna spustila mobilní portál, který je přístupný ze všech mobilních telefonů s dato-

vým tarifem. V případě nenadálé události tak mají klienti všechny důležité kontakty a rady přímo ve 
svém mobilním telefonu a nemusí je nikde složitě hledat. Zároveň mohou nahlásit škodu nebo okamžitě 
sjednat potřebné pojištění, jako například cestovní pojištění i těsně před odjezdem do zahraničí.  

DIRECT s mobilní aplikací účastníkům nehod   
DIRECT pojišťovna představila mobilní aplikaci pro smartphony, v rámci které mohou uživatelé vyu-

žít služeb Asistence při autonehodě a Asistence na cestách. Asistence při autonehodě pomáhá účastníko-
vi nehody poskytnout okamžitou zdravotní pomoc, určit polohu nehody a vyplnit záznam o nehodě. 
Asistence na cestách nabízí kontakt na místní ambasády. „Jako lídr českého trhu přímého pojištění vní-
máme velký potenciál mobilních technologií, proto představujeme aplikaci pro účastníky dopravních 
nehod. Po službě AutoHELP jde v krátké době o druhou zásadní pojistnou inovaci v ČR,“ říká Ján Čar-
ný, generální ředitel DIRECT Pojišťovny: „DIRECT Pojišťovna podporuje zodpovědné chování na 
silnicích, a proto jsou součástí aplikace detailní rady, jak postupovat při poskytování první pomoci či 
záchraně života. Podpora bezpečnosti silničního provozu je součástí naši dlouhodobé strategie.“  

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, jana.chuchvalcova@economia.cz , Marie 
Zemanová, redaktorka online, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz, Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, renata.nemcova@economia.cz, Jan Kulich, manažer 
marketingu, tel.: 233 071 423, GSM: 605 227 541, jan.kulich@economia.cz, Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz.   
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. ▪ 
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

  10/2011                                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5 

UniCredit Leasing CZ vzrostly nové obchody o 9 % 
Celkový objem nových obchodů společnosti UniCredit Leasing CZ v loňském roce vzrostl o 8,8 % na 

8,541 mld. Kč. V roce 2009 celkový objem obchodů UniCredit Leasing klesl meziročně o 37,7 % na 
7,853 mld. Kč. Počet nově uzavřených smluv se loni zvýšil o 21,49 % na 22 058.   

LEASING A FACTORING 

predplatne@economia.cz 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:predplatne@economia.cz

